ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NAM PHƯỚC

Số:         /UBND-CA

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Nam Phước, ngày       tháng 8  năm 2025

V/v triển khai thi hành Luật PCCC

và CNCH và các Nghị định, Thông

tư hướng dẫn thi hành có hiệu lực từ

ngày 01/7/2025

Kính gửi:

      - Các Phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể xã;

     - Ban thôn/khối phố.

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15;

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định chi tiết

một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị định số

105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy và cứu nạn, cứu hộ; Thông tư số

36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 quy định chi tiết một số điều của Luật PCCC và

CNCH và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định

chi tiết một số  điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và CNCH.

Để đảm bảo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực phòng cháy

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCH) trên địa bàn xã, tạo điều kiện

thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, không làm phát sinh các vấn đề nhạy cảm,

phức tạp trong lĩnh vực PCCC và CNCH; UBND xã đề nghị các Phòng, ban,

ngành thuộc Ủy ban nhân dân triển khai thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Giao các Phòng, ban, ngành thuộc UBND xã

- Tổ chức triển khai Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số

55/2024/QH15; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ; Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy

định chi tiết một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị

định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ; Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy và cứu nạn, cứu hộ;  Thông tư

số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 quy định chi tiết một số điều của Luật PCCC

va
np

tt-
05

/0
8/

20
25

 0
8:

07
:4

9-
va

np
tt-

va
np

tt-
va

np
tt

2

và CNCH và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số  điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và CNCH đến cán bộ

công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình. Đồng thời khẩn trương

tham mưu UBND thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Luật

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 và các Nghị định,

Thông tư quy định trên lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy.

- Thực hiện công tác kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy theo phân công của

UBND xã; thực hiện công tác quản lý cơ sở,…theo quy định của Luật PCCC và

CNCH, Nghị định 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Giao Phòng Kinh tế:

- Khẩn trương tham mưu UBND xã phân công cán bộ chuyên môn về xây

dựng (lĩnh vực xây dựng và công thương) thực hiện kiểm tra về phòng cháy chữa

cháy…theo quy định của Luật PCCC và CNCH, Nghị định 105/2025/NĐ-CP của

Chính phủ.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan để chuẩn bị các điều kiện cần thiết

(biên chế, phân công nhiệm vụ, tổ chức bộ máy...) thực hiện công tác kiểm tra về

phòng cháy, chữa cháy theo phân công của UBND xã; thực hiện công tác quản lý cơ

sở theo quy định của Luật PCCC và CNCH, Nghị định 105/2025/NĐ- CP của Chính

phủ.

3. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội

- Xây dựng các tin bài tham mưu UBND phát thanh tuyên truyền Luật Phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 và các Nghị định, Thông tư

quy định trên lĩnh vực PCCC và CCH  cho Nhân dân trên hệ thống loa truyền

thanh của xã; phối hợp với các cơ quan liên quan, Ban dân chính các thôn/khối phố

tổ chức lồng ghép tuyên truyền Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số

55/2024/QH15 và các Nghị định, Thông tư quy định trên lĩnh vực PCCC và CNCH

cho Nhân dân.

4. Giao Công an xã:

- Tham mưu UBND thực hiện toàn diện công tác quản lý nhà nước về PCCC

và CNCH trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật PCCC và

CNCH, Nghị định 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư số 36/2025/TT-BCA

của Bộ Công an.

- Tiếp tục tổ chức điều tra cơ bản, rà soát lập danh sách cơ sở thuộc Phụ lục I

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn quản lý thuộc thẩm

quyền của UBND xã để thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH

đảm bảo theo quy định của pháp luật.

- Tổng hợp kết quả tham mưu UBND báo cáo cấp trên địa theo đúng thời gian

va
np

tt-
05

/0
8/

20
25

 0
8:

07
:4

9-
va

np
tt-

va
np

tt-
va

np
tt

3

quy định.

5. Văn phòng HĐND&UBND

- Giúp UBND theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nôi dung tại công văn này,

tổng hợp tình hình báo cáo cấp trên theo quy định.

6. Ban thôn/khối phố

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, tổ chức lồng ghép tuyên truyền Luật

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 và các Nghị định,

Thông tư quy định trên lĩnh vực PCCC và CCH  trong các buổi sinh hoạt, hội nghị

tại địa bàn cho Nhân dân.

UBND xã đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, Ban thôn/khối phố nghiêm túc triển

khai thực hiện nội dung văn bản này. Quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn,

vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã để được hướng dẫn, giải đáp./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố;

- TT: Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch UBND xã;

- Các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khánh

va
np

tt-
05

/0
8/

20
25

 0
8:

07
:4

9-
va

np
tt-

va
np

tt-
va

np
tt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T09:14:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Văn Phước<phuocnv18@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T09:22:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Văn Khánh<khanhnv15@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T10:20:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM PHƯỚC<namphuoc@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T10:20:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM PHƯỚC<namphuoc@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T10:20:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM PHƯỚC<namphuoc@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!